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 ]مریم رضاخواه[ دانش آموزان ایرانی در آزمون تیمز 2019 نسبت به آزمون سال 2015 
پیشرفت داشتند  و عملکردشان در دو درس ریاضی و علوم پایه با رشد همراه بود. 
اما نمرات دانش آموزانی ایرانی در آزمون تیمز 2015 نسبت به دوره قبل آزمون سال 
2011، سقوط چشمگیری داشت  و پیشرفت سال 2019 تازه توانست ایران را به جایگاه 
خود در سال 2011 نزدیک کند با این وجود ایران در طول 28 سال گذشته به معیار 

متوسط جهانی نمره ) 475 ( نرسیده است.
 ،)TIMSS( افت نمرات دانش آموزان ایرانی در سال های 2019 تا 202۳ در آزمون تیمز
بار دیگر زنگ خطر کیفیت پایین آموزش در کشور را به صدا درآورد.  این آزمون که 
هشتم  و  چهارم  پایه های  در  را  علوم  و  ریاضی  دروس  در  دانش آموزان  عملکرد 
می سنجد، به عنوان یکی از معتبرترین مطالعات تطبیقی در عرصه آموزش، اطلاعات 
مهمی در مورد روند پیشرفت تحصیلی دانش آموزان حدود ۶0 کشور جهان را  فراهم 
می کند. با وجود شرکت  224 مدرسه در پایه چهارم و 224 مدرسه در پایه هشتم و 
12 هزار و ۳00 دانش آموز ایرانی در تیمز 202۳  نتایج نشان می دهد  که ایران ضعف 
بسیاری در این حوزه دارد. آزمون تیمز، سطح پیشرفته نمره ۶25، سطح بالا 550، 
سطح متوسط 475 و سطح پایین نمره 400 دارد، دانش آموزان ایرانی در ریاضی پایه 
چهارم نمره 420 را کسب کردند، یعنی همان سطح پایین! بدتر اینکه این نمره نسبت 

به سال 2019 که نمره 44۳ بود، کاهش پیدا کرده است.
 همچنین در پایه هشتم نیز، دانش آموزان ما نمره 42۳ را کسب کردند که این 
نیز نسبت به نمره 44۶ در سال 2019 کاهشی شده است. از کشور های منطقه ترکیه، 
آذربایجان، ارمنستان، کویت، عمان، قطر، عربستان، قزاقستان، ازبکستان و بحرین 
در ارزیابی شرکت داشتند، که همه آنها به جز عربستان، عملکرد بهتری نسبت به 

ایران داشتند. 
به گفته علیرضا کاظمی، وزیر آموزش و پرورش، یکی از راه های قضاوت و بررسی 
سطح  کیفیت آموزش و پرورش، آزمون های تیمز و پرلز هست؛ بنابراین ضرورت دارد 
تا کارگروهی در این زمینه تشکیل و نقشه راهی در این باره تدوین شود. اکنون این 
ح می شود که باوجودی که ایران سابقه پرورش دانشمندان و نخبگان  سوال مطر
بسیاری بوده است چرا در آزمون تیمز 202۳ پسرفت فاحشی در علوم و ریاضی داشته 
است؟  »شهروند« در گفت و گو با کارشناسان حوزه آموزش، دلایل  این افت آموزشی 

را بررسی می کند.

 نقش مدرسه و خانواده در پیشرفت تحصیلی
« با پیشرفت  ، وضعیت اجتماعی-اقتصادی »بالاتر طبق نتایج آزمون تیمز
بیشتر دانش آموزان پایه چهارم در دروس ریاضی و علوم ارتباط مستقیم دارد. 

همچنین، مشارکت در فعالیت های آموزشی قبل از دبستان تأثیر مثبت و قابل 
توجهی بر پیشرفت دانش آموزان در این دو حوزه دارد. نتایج نشان می دهد که 
« به طور میانگین عملکرد بهتری  دانش آموزان پایه چهارم در مدارس »مرفه تر
« داشته اند.  در ریاضی و علوم نسبت به دانش آموزان مدارس »کم برخوردارتر
به  دسترسی  و  اجتماعی-اقتصادی  شرایط  که  می کند  تأکید  موضوع  این 
دانش آموزان تحصیلی  نتایج  در  مهمی  نقش  مناسب  آموزشی   امکانات 

 ایفا می کند.

دلایل افت آموزشی
علی رحیمی، استاد علوم تربیتی و پژوهشگر نظام های آموزشی معتقد است:»یکی 
از دلایل اصلی افت آموزشی دانش آموزان ایرانی، کاهش کیفیت آموزشی در مدارس 
ابزارهای  و  کمبود منابع  با  از معلمان  گوید:» بسیاری  او به شهروند می  است.« 
آموزشی مواجه اند و این مسئله بر کیفیت تدریس تأثیر گذاشته است. علاوه بر 
این، نظام آموزشی ما بیش از حد بر آموزش حفظی و کمتر بر مهارت های تحلیلی 
و عملی تأکید دارد، در حالی که آزمون تیمز بر مهارت های تفکر خلاق و حل مسئله 
متمرکز است.« او همچنین به تأثیرات همه گیری کرونا اشاره می کند و می گوید: 
»در دوران کرونا، آموزش به صورت مجازی انجام شد، اما زیرساخت های فناوری در 
بسیاری از مناطق کشور ناکافی بود. این مسئله باعث شد تا دانش آموزان به آموزش 
 باکیفیت دسترسی نداشته باشند و افت یادگیری در دوره های حساس تحصیلی را 

تجربه کنند.«

؛ چرا و چگونه؟ کودک قانون مدار
از  یکی  اجتماعی کودکان  تربیت   

مدرس دانشگاه و پژوهشگر حقوق 
بین الملل کودکان

و  محمدمهدی سیدناصری خانواده  دولت،  وظایف  مهم ترین 
همچنین  است.  آموزشی  نهادهای 
پرورش ابعاد اجتماعی کودکان باعث 
عملکرد بهتر ذهنی، عاطفی و روانی آن ها می شود. وقتی فرهنگ سازی به صورت یک 
فرآیند از سنین کودکی آغاز شود، می توان منتظر اثربخشی عمیق آن در آینده بود. در 
جوامعِ مدرن، حقوق به عنوان چارچوبی برای تنظیم روابط  اجتماعی و تضمین حقوق 
از  یکی  تعهدات،  و  حقوق  از  آگاهی  می کند.  ایفا  حیاتی  نقش  افراد  تکالیف  و 
پیش شرط های ایجاد جامعه ای عادلانه و پایدار است. با این حال، اغلب، آموزش 
حقوق به کودکان که پایه گذاران آینده ی جامعه هستند، نادیده گرفته می شود. سواد 
حقوقی به معنای آگاهی از اصول، مفاهیم و قواعد حقوقی است که افراد را قادر 
می سازد حقوق و وظایف خود و دیگران را درک کرده و در تعاملات اجتماعی و حقوقی 
به درستی عمل کنند. در مورد کودکان، این مفهوم شامل آموزش مفاهیمی چون 
با  آشنایی  حقوق بنیادین، تکالیف مدنی، سازوکارهای حل  و فصل اختلافات و 

ساختارهای حقوقی جامعه است.

لفا چیست؟ ضرورت آموزش سواد حقوقی به کودکان نسل آ
1-پیشگیری از نقض حقوق کودکان؛ آموزش حقوقی به کودکان می تواند از وقوع 
آگاهی از حقوق خود، از جمله حق بر  آنها جلوگیری کند. کودکان با  نقض حقوق 
آموزش، حق بر سلامت و حق بر حمایت در برابر خشونت، می توانند در برابر تخلفات 

احتمالی از خود دفاع کنند یا از طریق مجاری قانونی اقدام کنند.
2- تقویت مشارکت اجتماعی و مدنی؛ آگاهی کودکان از حقوق و تکالیف مدنی، 
آن ها را برای مشارکت فعال در جامعه آماده می کند که این امر می تواند منجر به 

تقویت فرهنگ قانون مداری و ارتقای مسئولیت پذیری در نسل آینده شود.
۳- کاهش آسیب های اجتماعی؛ یکی از عوامل اصلی آسیب های اجتماعی، عدم 
آگاهی از قوانین و مقررات است. آموزش سواد حقوقی به کودکان می تواند آنها را از 
رفتارهایی که منجر به مشکلات قانونی می شود، بازدارد و احتمال ارتکاب جرائم را در 

آینده کاهش دهد.
؛ آموزش کودکان به عنوان نخستین مرحله از ایجاد  4- ایجاد فرهنگ حقوقی پایدار
فرهنگ حقوقی در جامعه عمل می کند که این آموزش می تواند به نهادینه شدن 

احترام به حقوق دیگران و پایبندی به قوانین در جامعه منجر شود.

ابزارها و روش های آموزش سواد حقوق به کودکان چیست؟
و  تدریجی  به صورت  باید  حقوقی  مفاهیم  رسمی؛  آموزشی  نظام  در  ادغام   -1
متناسب با سن کودکان در برنامه های درسی مدارس گنجانده شود. این آموزش 
می تواند شامل دروس مستقل یا تلفیق با دروس مرتبط مانند مطالعات اجتماعی 

و اخلاق باشد.
و  تعاملی  نمایش های  کارگاه ها،  برگزاری  مشارکتی؛  و  غیررسمی  2-آموزش 
فعالیت های گروهی می تواند مفاهیم حقوقی را به شیوه ای جذاب و مؤثر به کودکان 

منتقل کند.
۳- استفاده از فناوری و رسانه ها؛ رسانه ها و ابزارهای دیجیتال، از جمله بازی های 
آموزش حقوقی به  کارآمدی برای  ابزارهای  اپلیکیشن ها،  انیمیشن ها و  آموزشی، 

کودکان به شمار می روند.

چالش ها و ملاحظات در این حوزه چیست؟
1- پیچیدگی مفاهیم سخت و ثقیل حقوقی؛ یکی از چالش های اصلی، ساده سازی 
مفاهیم حقوقی برای درک کودکان است. استفاده از زبان ساده و مثال های ملموس 

در این زمینه ضروری است.
2-مقاومت فرهنگی و اجتماعی؛ در برخی جوامع، ممکن است والدین یا نهادهای 
سنتی به دلایل فرهنگی یا مذهبی در برابر آموزش حقوقی به کودکان مقاومت نشان 

دهند. مقابله با این نگرش ها نیازمند افزایش آگاهی عمومی است.
۳-نیاز به متخصصان مجرب؛ آموزش حقوقی به کودکان باید توسط معلمان و 
متخصصانی انجام شود که هم به دانش حقوقی و هم به روش های آموزش کودکان 

تسلط دارند.
به  دستیابی  مسیر  در  انکارناپذیر  ضرورتی  کودکان  به  حقوقی  سواد  آموزش 
گاه، عادلانه و پایدار است. این آموزش نه تنها از حقوق کودکان حمایت  جامعه ای آ
می کند، بلکه نقش کلیدی در پرورش شهروندانی مسئولیت پذیر و قانون مدار دارد. 
برای تحقق این هدف، تدوین سیاست های آموزشی جامع، تأمین منابع مناسب و 
جلب مشارکت والدین و نهادهای اجتماعی ضروری است. جامعه ای که کودکانش 
گاه باشند، می تواند در مسیر توسعه ای پایدار و مبتنی بر  از حقوق و تکالیف خود آ

عدالت حرکت کند.

تعلیم با طعم لذت
ترغیب کودک به تعلیم می تواند چالش برانگیز باشد، اما با استفاده از روش های 
مناسب می توان این فرآیند را لذت بخش کرد. در ادامه چندین راهکار برای ترغیب 

کودکان به یادگیری آورده شده است:
برای  حواس پرتی  بدون  و  آرام  فضایی  آرام:  مثبت:محیط  یادگیری  محیط  ایجاد 
یادگیری فراهم کنید./دکوراسیون جذاب: از پوسترها و تصاویر آموزشی استفاده 

کنید تا محیط جذاب تر شود.
استفاده از بازی و سرگرمی:بازی های آموزشی: از بازی های آموزشی و معماها برای 
یادگیری استفاده کنید./آموزش از طریق داستان: داستان های جذاب و آموزنده 

می توانند به یادگیری کمک کنند.
تشویق و پاداش:تشویق مثبت: با تعریف و تمجید از تلاش های کودک، او را تشویق 

کنید./پاداش: به کودک برای دستاوردهای کوچک پاداش دهید.
ارتباط و مشارکت:گفت وگو: درباره موضوعات مختلف با کودک صحبت کنید و نظر 
او را بپرسید./مشارکت در فعالیت ها: در فعالیت های آموزشی مانند کتاب خوانی یا 

پروژه های علمی با کودک مشارکت کنید.
تعیین اهداف کوچک:اهداف قابل دستیابی: اهداف کوچک و قابل دستیابی برای 
کودک تعیین کنید تا احساس موفقیت کند./پیگیری پیشرفت: پیشرفت کودک را 

پیگیری کنید و او را در جریان موفقیت هایش قرار دهید.
: خودتان به یادگیری و مطالعه علاقه مند باشید تا کودک  الگو بودن:مدل سازی رفتار
شما نیز از شما الهام بگیرد./به اشتراک گذاری تجربیات: تجربیات یادگیری خود را با 

کودک به اشتراک بگذارید.
یادگیری  مختلف  روش های  از  مختلف:  یادگیری:روش های  روش های  در  ع  تنو  
مانند دیداری، شنیداری و عملی استفاده کنید./استفاده از تکنولوژی: از نرم افزارها و 

اپلیکیشن های آموزشی بهره ببرید.
با استفاده از این روش ها، می توانید به کودک خود کمک کنید تا به یادگیری 

علاقه مند شود و از این فرآیند لذت ببرد.

»شهروند« در گفت و گو با کارشناسان عملکرد دانش آموزان ایرانی در آزمون تیمز 2023 را بررسی می کند 

  تلنگری دیگر به نظام آموزشی  
ثیر کرونا  و چالش های اجتماعی را از دلایل افت عملکرد دانش آموزان در   کارشناســان ضعف در برنامه ریزی درســی، تأ

کید دارند چهار ســال اخیر می دانند و بر لزوم اصلاحات فوری در نظام آموزشی کشور تأ

یادداشت

بدانیم

مدیرمسئولسردبیرورودبهتصحیحشروعصفحهآرایی

خروجازتصحیحاتمامصفحهآرایی

کارشــناس حــوزه  برکــم  عــادل 
آمــوزش نیــز  دلایــل متعــددی را 
ح  بــرای ایــن افــت آموزشــی مطــر
»شــهروند«  بــه  او  کنــد.  مــی 
مــی گویــد:  یکــی از مهم تریــن 
عوامــل افــت آموزشــی در چهــار 
، همه گیــری ویــروس کرونــا اســت کــه نظــام  ســال اخیــر
آموزشــی را بــه شــدت تحــت تأثیــر قــرار داد. آمــوزش 
مجــازی ناکارآمــد بود. بســیاری از مــدارس و معلمــان، 
در  کیفیــت  بــا  آمــوزش  ارائــه  بــرای  لازم  زیرســاخت 
فضــای مجــازی را نداشــتند. ارتبــاط مؤثــر دانش آمــوزان 
مجــازی،  آمــوزش  دوره  در  شــد.  قطــع  معلمــان  بــا 
موضــوع  ایــن  و  یافتــه  کاهــش  کلاســی  تعامــلات 
گذاشــته  منفــی  تأثیــر  مفاهیــم  یادگیــری  و  درک  بــر 
آمد. دسترســی  بوجــود  آموزشــی  نابرابــری  اســت. 

بســیاری  دیجیتــال،  ابزارهــای  و  اینترنــت  بــه  نابرابــر 
بــا  آمــوزش  از  را  در مناطــق محــروم  از دانش آمــوزان 

کــرده اســت. کیفیــت محــروم 
او  دلیــل دیگــر را  کیفیــت پاییــن محتــوا و روش هــای 
به ویــژه  کتــب درســی  دانــد: »محتــوای  مــی  آموزشــی 
یــا غیرکاربــردی  ریاضیــات و علــوم، قدیمــی  در حــوزه 
اســت و بــا نیازهــای روز دنیــا همخوانــی نــدارد.  تأکیــد 
بیــش از حــد بــر حفظیــات و عــدم آمــوزش مهارت هــای 
تفکــر نقادانــه و حــل مســئله، باعــث شــده اســت کــه 
بین المللــی  آزمون هــای  در  نتواننــد  دانش آمــوزان 
عملکــرد خوبــی داشــته باشــند.همچنین فشــارهای 
اقتصــادی و اجتماعــی علــل دیگــر ایــن افــت آموزشــی 
مالــی  تــوان  کاهــش  و  اقتصــادی  مشــکلات  اســت. 
تأثیــر  آموزشــی،  هزینه هــای  تأمیــن  بــرای  خانواده هــا 
داشــته  دانش آمــوزان  تحصیــل  کیفیــت  بــر  منفــی 

بحران هــای  و  اجتماعــی  اقتصــادی،  اســت.  شــرایط 
ناشــی از همه گیــری، بــر ســلامت روانــی دانش آمــوزان 
تأثیــر گذاشــته و توانایــی آن هــا را بــرای تمرکــز بــر درس 

کاهــش داده اســت.«
ایــن کارشــناس معتقــد اســت کــه در آمــوزش معلمان 
از معلمــان فاقــد  نیــز ضعــف وجــود دارد. »بســیاری 
آموزش هــای جدیــد و تخصصــی بــرای ارتقــاء روش هــای 
بــه  انگیــزه معلمــان  تدریــس خــود هســتند.کاهش 
کافــی،  حمایــت  عــدم  و  اقتصــادی  مشــکلات  دلیــل 
آخــر نیــز  کیفیــت تدریــس را کاهــش داده اســت. در 
هســتیم.  مواجــه  زیرســاخت ها  و  منابــع  کمبــود  بــا 
بســیاری از مــدارس بــه تجهیــزات کافــی بــرای آمــوزش 
زیــاد  ندارند.تعــداد  دسترســی  ریاضیــات  و  علــوم 
را  یادگیــری  و  تعامــل  کلاس،  هــر  در  دانش آمــوزان 

می کنــد.« دشــوار 

یرساخت ها از همه گیری کرونا تا کمبود منابع و ز

  راهکارها برای
 بهبود وضعیت

کارشناسان برای بهبود 
عملکرد دانش آموزان 

در آزمون های بین المللی 
پیشنهادهای زیر را 

ح می کنند: مطر
  بازنگری در برنامه های 
درسی: برنامه ریزی برای 

کاهش حجم مطالب 
و تمرکز بر آموزش 

مفهومی و کاربردی.
  ارتقای توانمندی 

معلمان: آموزش 
معلمان برای استفاده از 

روش های تدریس نوین 
و ابزارهای فناوری.

  بهبود زیرساخت های 
آموزشی: تأمین منابع و 

امکانات آموزشی به ویژه 
در مناطق محروم.

گاهی    افزایش آ
خانواده ها: آموزش 

والدین برای حمایت 
بهتر از فرزندان در مسیر 

یادگیری.
  توجه به مهارت های 

غیرشناختی: ارتقای 
مهارت های اجتماعی، 

تفکر خلاق و حل 
مسئله در دانش آموزان.

یزی درسی ضعف در برنامه ر
امیــن بالایــی، کارشــناس برنامه ریــزی درســی،  در گفــت و گــو بــا »شــهروند«به 
ضعــف در برنامه ریــزی درســی اشــاره می کنــد: » برنامــه درســی مــا قدیمــی و 
غیرمنعطــف اســت و توانایــی پاســخ بــه نیازهــای روز دانش آمــوزان را نــدارد. از 
ســوی دیگــر، حجــم مطالــب درســی بســیار زیــاد اســت و ایــن مســئله باعــث 
می شــود دانش آمــوزان فرصــت کافــی بــرای یادگیــری عمیــق نداشــته باشــند.« 
داند:»آزمون هــای  مــی  مهــم  را  آموزشــی  ارزیابی هــای  نقــش  همچنیــن  او 
داخلــی مــدارس مــا بیشــتر بــر پاســخ های صحیــح و غلــط تأکیــد دارنــد، در حالــی 
کــه آزمون هــای بین المللــی ماننــد تیمــز بــه درک عمیــق و کاربــردی مطالــب 
توجــه دارنــد. ایــن تفــاوت رویکــرد باعــث می شــود دانش آمــوزان مــا بــرای ایــن 

ــند.« ــته باش ــی نداش ــی کاف ــا آمادگ آزمون ه
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